prospicere potuerit, unde pluviae concessit Sanctæ Senorina; nam roga-
tu illius pluviam fudit, precibus ve-
ro hujus pluviam infuso sole cohie-
buit, et ut cor clerici mite, et se-
datum redderet, Deum exoravit ut
clericu triticum servaret. Vos vero ju-
dicate, quale horum sit praestantius
miraculum, an hoc quod Deus fecit
propter *Senorinam* in aere retinen-
do pluvias, ne in aream descendenter,
anvero illud, implorante Scholastica,
imbræ fundendo. Ego vero dico il-
lum, qui utriusque est sponsus, id
ipsum utriusque precibus fecisse. Cum
fama, et prædictio hujus Divæ in
omnes terras finitimas se diffunderet,
evenit, ut Episcopus Dominus *Ru-*
desindus virtute prædictus veniret ad
Ecclesiam *Divi Joannis de Vieira* vi-
sitandam, qui cum familiaribus suis
verba fecit de virtutibus et bonis
Dei, et Sanctorum ejus, piaxertim
de fama, et existumatione hujus Di-
væ, et de prædicta pluvia: inter
quos erant mercenarii domum tegen-
tes, quorum unus ob dictam pluviam,
quaeccederat, maledictis Divam et
Sanctos Dei capiti infectari, quia re-
liqui omnes eam, et Sanctos Dei
summis laudibus extollebant, quem
Dæmon statim invaserit, nec reliquit,
donec omnes pro eo Deum, et San-
ctos ejus supplicarunt, omnes enim
intelligebant illum ob maledicta,
quibus Deum et Sanctos ejus in-
fectabantur, esse damnatum: qui,
postquam à Dæmonre reliktus, dixit,
et confessus est coram omnibus, se
nefando ore graviter contra Deum
et Sanctos ejus delinquisse, et malum,
quo fuerit affectus, jure esse sibi in-
flictum, sed tamen quod passus fue-
rit, fore sibi in animæ salutem. Un-
de sciendum est, quod huic conti-
git, non esse factum, ut supplicium
Deus de illo sumeret propter scelus
commisum, sed ut cæteri á tali in
Sanctos commitendo deterrentur.
Deinde ex hoc Deus demonstrare vo-
luit, quanta sit patientia, quanta
charitate in Sanctos suos. In hac Ec-
clesia

S E C U L O clefia immorata Diva est aliquot dies , XII. cum vero aliuncta deficerent , præparabat se ad in aliam Ecclesiæ iter faciendum , idque advertens Ecclesiæ Præpositus , inquit : Domina , nullum relinquis nec panis , nec vini ad operas viictum ? Et tunc cum no-stesceret , clericus Præpositus domum discessit , preces adhibet Virgo Deo , ut dignaretur operis Ecclesiæ prospicere . Mane autem facto operæ in-venerunt ad ostium Ecclesiæ sex bonaæ farinæ sarcinas , quantum portare possent sex camelii , qui etiam vestigia camelorum reperta sunt , qui vero eos duceret , aut reduceret , ignoratur . Ceterum mercenarii miraculum hoc Divæ dixerunt , quæ gratias Deo agens vocat Procuratorem Ecclesiæ ad servandum panem a Deo missum . O amici , quanta est Dei clementia , quanta ejus misericordia ! a nullo alio id esse factum , nisi a Deo , qui Abraham agnum ad sacrificandum dedit , Elias panem cum indigeret , filiis Israel manna in deserto , quis ignorat ? Ipse enim Dominus Sancte Virginis hunc panem suministravit . Postea Diva commeatus huic Ecclesia relinquens , statutum iter fecit . Et ut adhuc Deus manifestaret Virginis virtutem familiaribus ejus , evenit , ut cum ipsi iter facerent , lacum magnum , cui nomen *Carrezeda* , ranis refertum offenderint , tunc præcepit Diva clericis , ut solebant , canere , quod ipsi libenter exequi volentes , propter coaxantes ranas non mutuo se audiebant , quod advertens Diva , manum tollens : Vermes , inquit , mali , et infructuosi , ac inutiles , filete , et obstatre nolitote Dei obsequio . Ecce silent ranæ , et lacum deserentes alio petunt . In hoc miraculo familiis fuit Virgo Divi *Martini* , qui mergos a paludibus abire , et alias terras petere jussit , qui statim Divo obtemperantes , devolarunt . Quod siquis ratiocinari vellet , ranam et mergum speciem Dæmonis referre coiperiet : uterque inutilis est ; mergus enim damnum infert , rana vero coaxat . Cum fama hujus Divæ divulgaretur , ad eam veniebant infirmi , pedibus ac manibus capti , quos cum manu attingeret , valetudinem recuperabant . Hoc tempore contigit , ut prædictus *Rudefindus* Episcopus Dominus , et hujus Divæ studiosus , ex hac vita in illam felicissimam excesserit , et cum tunc *Senorina* horis matutinis vacaret , easque cum cœteris monialibus completeret , audivit cœlitus suavissimas , jucundissimasque Angelorum voces , quærenses quidnam hoc esset , divina revelatione intelligi esse animam hujus Episcopi , quam Angeli Deo offerabant . Tunc Virgo dixit suis sociis : Audistis ne quidquam ? Minime , illæ . Tunc Virgo ex famula vocata querit , si quid audierit . Cui famula , audio , inquit , in cœlo voces , quid autem sit , ignoro . Tunc Virgo Dominus noster Episcopus *Rudefindus* à morte ad vitam , ex labore ad quietem est translatus , idcirco Angeli per aerem ascendunt canentes , et dicentes Gloria in excelsis Deo , ac maxima lætitia perfusi animam Episcopi deferunt . Hora autem , in qua id factum est , et dies notatur , et de facto exquiri jubetur , an Episcopus in illa hora dececerit , et ita accedit se ac Virgo præixerat , denuntiatur : ex quo incredibili lætitia Virgo afficitur , siquidem anima Episcopi Domini sui foelicitatem illam ineffabilem , ac sempiternam esset consecuta , et quam maxime potest Virgo Deum orat , ne bonis spiritualibus privetur . Affirmo præterea vobis hanc Divam , quantum in se erat , conari opera misericordiae , et caritatis exequi ; ipsa enim infirmorum curam habebat ; ipsa Dæmones manuum surum tactu ab hominibus ejiciebat ; diaboli fugabat ; cœcis aspectum restituiebat ; claudis , ac pedum virtio afflictis gradienti facultatem dabat ; surdorum patefactis auribus auditum influabat : omnibus denique quodcumque

que misericordiae opus implorantibus praestabat. Haec autem faciens, deficere, et defatigari coepit, nec ut ante tot labores suscipere poterat, Deumque obnixe obsecratur, ut sibi concedatur custodia levari, carcere, quo detinetur, cripsi: et illa nocte facta est caelitus ad eam vox, sic: Veni amica mea, et tibi coronam meam imponam, Dominus enim Deus concupiscit decorum tuum. Ex quibus verbis et ex obitu Episcopi, a se vilo, praesagivit Virgo postmodum se ad Deum Jesum esse excessram. Sacerdotes accersiri jussit, animum suum venerandis Ecclesie Sacramentis munivit, sacrofancatum Christi corpus, cui totam se devovit, accepit. Quibus actis, dies festus Sancti Georgii Martyris evenit: tunc convocati praecepit clericos finitimos, personas quasque religiosas, et homines, et mulieres, quibus illa dixit: Gaudete, et laetamini propter meum gaudium, et laetiam, hodie enim ex morte ad vitam, ex labore ad quietem transferar, quoniam Dominus meus Jesus Christus me ad se vocavit, ut cum illo vadam. De hoc omnes admirabantur, et Psalmos, et Hymnos cantare non cessabant. Sanctavero admodum laeta ac firma cubans praesiebat horam, in qua spiritum ad Deum esset emissura, quem Jesus Christus accepit, eumque ante Deum Patrem praesentavit, quem Diva summe laudans, eique eximias gratias agens pro amicis suis orat, atque etiam ipsa Virgo virginum Deipara et omnes Sancti et Sancta regni coelestis cum Sancta Senorina ineffabili gudio atque letitia perfunduntur: et Sancta Dei Genetrix quotidie Deum rogit, ut ipse flagitorum superbiam comprimat. Vos vero, amici, haec Virginem, quae jam cum Deo Patre regnans non cessat pro suis amicis, et studiosis Deum orare, obsecrare debetis, ut ipsa, qua est bonitate, pro nobis preces Deo adhibeat, et pro omnibus, qui

in illa habent fiduciam, ut et illi, Secunda XII.
qui angustiis et angoribus premuntur, subleventur et ab omnibus animi et corporis periculis eruantur, multisque bonis cumulantur, et in patriam coelestem ascendere mereantur, in qua ipsa cum Deo et ceteris virginibus vivit in eternum; amen. Haec beata Virgo cum ad etatem quinquaginta et octo annorum pervenisset, ex hac vita migravit anno Domini millesimo vigesimo. Nunc dicam miracula aliqua a Diva post mortem facta, ut ab iis, qui viderunt, acceperit, nullo tamen modo omnia, quae Deus per illam fecit, et facit, enarrare potero. Judaeus quidam ex Zamora in hanc terram veniens, mercenarie venalem ad collum portans, accessit ad Ecclesiam hujus Divae, paloque in pariete affixo mercem appendit, et ascendit ad sepulchrum Sancte Senorinae; admonentibus autem omnibus, ut descendenter, nolebat. Ast illa hora Daemon in illum ita erupit, ut pro mortuo haberetur. Postmodum vero loquitur Judaeus, clamans, ait, Magnus est Christianorum Deus, et quam maxima ejus potentia, qui et in caelis, et in terris regnat! Deinde sic dicebat: Ecce Diva haec humata regnat, et quod vult facit inter vivos, et mortuos. Pollea vero mercem iterum astutus, ut erat interna caligine offusus, fugit, et omnibus ei obviam factis id, quod sibi evenerat, enarrabat, ulque dum Toletum, ubi habitaverat, reversus est, et morbo affectus, a diabolo, a quo deceptus erat, vita privatus, et in spurcissimas inferorum tenebras detruditur. Eo tempore Dominus Pauis Archiepiscopus Bracharense, ut visitationis munus obiret, Brachara dilectens, venit ad Ecclesiam hujus Divae ad orandum, et inter alia multa miracula, quae ei sunt dicta de hac Virgine, audivit etiam, quod ipsa in sepulchro adhuc sit toto corpore integra, et tandem dormire videatur: qui hoc ex peri-

SECULO
XII.

periri cupiens congregavit plebem, eamque volens exhumare audivit voces coeci cuiusdam a Sancta illuminati, qui clamare coepit: Video, inquit, manus Archiepiscopi, et video Archiepiscopum. Ex quo Archiepiscopus ipse magna admiratione est affecitus, et qui aderant ex coecis quacumque verunt, quid hoc esset, et quare clamaret? Quibus ille, Ego, inquit, semper a nativitate fui coecus, et vidi manum, quae oculos meos tetigit, et Archiepiscopum, et sepulcrum. Sanctæ Senorinæ a spicio. Quod Archiepiscopus animadvertisens maximis laudibus Divam extollit, deinde aperiendi sepulchrum, voluntatem penitus abjecit, quod Deus clauium esse vult, ne quis sciat quid in illo contineatur. Hoc autem esse verum ab iis, qui viderunt, accepimus. Erat quidam nomine *Sylvester* habitans in opido *Castelli Vimaranensis*, a Domeno vexatus accessit ad Sanctæ Senorinæ sepulchrum sperans liberationem consecuturum, tunc vehementius vexabatur, verum cum ipse oraret, admovens ad pectus manum, liberatur, nec amplius, ut a vicinis accepti, vexatus est. Clericus nomine *Paius* huic Ecclesiae Praepositus, nobis affirmavit ad hujus Divæ Ecclesiam hominem venisse ex regno Leone oriundum, qui instar utris tumidus erat, et expletis horis vespertinis ascendens candelas demisit se ante sepulchrum Divæ resupinum, quia aliter jacere, nec dormire poterat. Et tunc Ecclesia ita populo erat referta, ut quemvis jam capere non posset. Dormientibus vero omnibus, tumidus ipse mulierem vidit candida ueste indutam, quæ dixit turgido homini: Dormis, homo? Tum ille, Quomodo, inquit, dormiam tanto dolore afflictus? Cui mulier: In latus dexterum vertere, et statim sanus factus eris: Ea ipsa sibi fasciam dare visa est, quam ipse cum tetigit, tanta ex ejus ventre vociferatio intonuit, ut omnes a somno excitarentur, quibus ille rei even-

tum exposuit, et se esse morbo prorsus relevatum, intercedente *Senorina*, profiteretur. Tunc omnes in colum manus tollentes gratias Deo et Sanctæ egerunt. Quo tempore idem clericus (ut ab ipso accepimus) Ecclesiae ipsi esset praepositus, venit quidam ex *Zamora* auditis miraculis Divæ ad hanc Ecclesiam, atque filium nativitatem claudum in jumento attulit, ita ut ipsius genua ad pectus essent redacta, cui medici remedia afferre non poterant: cum esset in Ecclesia Divæ circiter sexdecimi dies, paterque ipsius cum aliis agricolis se in vineas Divæ operatus conserfet, filium in area reliquit ut ferveret frumentum: idque effecit pater, ut ipse et filius alimento sibi ab Ecclesia Divæ ministrandum mererentur. Claudio igitur sic reliquo aparuit mulier dicens: Da mihi, inquit, puer, virgam, quam gestas; ipse autem porrigitur volens se incolumem erexit, et tunc mulier evanuit. Puer autem exclamavit, et qui operabantur in vinea accurrerunt, et quid esset interrogarunt: tunc puer omnia, quæ sibi contigerant, exposuit: et in Deum et ejus Sanctam gratiarum actione usi sunt. Tunc pater, et filius incolumis in patriam discedunt, et qui claudus in jumento venerat, expeditis pedibus, iter facit pedestre. Prædictus clericus affirmavit duos adolescentes ab ortu coecos ex locis disjunctissimis hoc accessisse, quia fama, et auditione hujus Divæ miracula percepérunt, et Olysliponem ingressi quæsiverunt, ubinam corpus Sanctæ Senorinæ esset sepulsum? quibus dictum est, ut ad Archiepiscopatum Bracharensem ad flumen, quod appellatur *Bastum*, se conserrent, juxta quod corpus Sanctæ Senorinæ humatum esset. Qui etiam cum uxoribus venientes ad ipsam Ecclesiam accesserunt, et clericu nomine *Paius* omnia, quæ sibi acciderant, nuntiarunt. Cumque sol ad occasum verteretur, coeteris domum redeuntibus, manserunt coeci

cum

cum uxoribus ante sepulchrum Virginis; cumque uteque oraret, alter tamen, ut infra videbitur, majori animi studio orabat; nam peracta prima noctis vigilia, et accensis adhuc ad tumulum Virginis candelis, coecus, qui amicior Dei erat, audivit tonitruum ita vehemens, ut tota aedes sibi corrovere videretur, excitavitque socium, qui excitatus, Quid est, inquit, hoc? Tum devotus: Totam domum hanc candelis accensis plenam video; ac jam ipse illuminatus, primum gaudio, et laetitia gestiens cymbala pulsavit. Tunc omnes clerici, et Ecclesiae mercenarii excitati viderunt coecum illuminatum, et pro tanto beneficio Deum et Divam admirantur. At coecus tanti beneficii memor per multum tempus ex elemosynis sibi erogatis candelas, et oblationes emens, omnia ante sepulturam Divae offerebat. Tandem salvus et incolimus domum evasit. Accipimus præterea ab eodem clero, et ab aliis mulierem quadam, cuius venter per duos annos tumidus erat, ad sepulchrum Divae se gravidam existimantem accessisse, et in admirationem raptam, quod tandem partus differretur, Virginis opem implorat. Cum ipsa simul cum marito, et feminis ejus vicinis ad sepulchrum orationi vacarent, eique multas oblationes offerret, ut partui subveniret, peracta supplicatione, sensit in ventre tumulum magnum fieri (nemo sane sciebat, quid in utero gestaret) idque vicinis dixit, quia partum instare putantes, eam domum redire cogunt, quo cum pervenisset, emisit ex alto ingentem anguem, quo viso omnes vehementer obstupserunt, qui cum fugere conaretur, interficitur, et qui aderant Deo et Sanctæ gratias retulerunt. Ex opido Vimaranensi mater et filia in facillum Divae se contulerunt: mater multiplici parte confecta, ne deinceps pariat, obsecrat; filia vero sterilis fœtum implorat: intercedente Diva, voti compotes evadunt. Nobis-

Tom. I.

lis ac præpotens vir ex intimis Regis ^{Secvto} familiaribus, eique à consilio, cum XII. juxta templum Divæ transiret cum exercitu ad hostes, qui ejus castellum obsiderant, propulsando, Divæ Ecclesiam non ingressus est: cumque ab Ecclesia non longius abesset, stetit equus ibi immobilis, ita ut nullis flagellis moveretur. Ipse nobilis rei causam cognovit, et ad templum Divæ se contulit, et suæ temeritatis (quod feliciter templum Divæ non sit ingressus) venian et auxilium contra hostes implorat, et meritis ipsius Divæ, superatis hostibus, victoriam reportavit. Regnanti Alfonso Hispaniarum Regi nuntiatum est prædictæ *Senorina* fratrem una cum aliis sociis opes alienas spoliare paupertate coactum. Quam ob causam Rex illum in vincula conjiciendum sancivit. Verum cum hominis pedibus vincula, et catenæ admoverentur, tanquam lutes flangebantur. Id custodibus ad Regem referentibus, quæsivit, an ipsi hujus rei causam scirent? Tum custodes: Domine, audivimus huic viro esse fororem eximia virtute præditam, cuius orationibus id fieri, ne frater in carcere detineatur, suspicamur. Tunc Rex tamè fœminam videre exoptans, illam ex Archiepiscopatu Bracharense, *Toletum* honeste et honorifice venire justi, quam ad Regem ingressam, sic ipse aloquitur: Cum te non nisi ex fama ac virtute tua cognoscam, quicquid volueris pete, et omnia praefabo. Tum *Senorina* humilime perii, ut Ecclesia sibi a patre regista concedatur. Rex vero admiratus quod plura non petisset, Ecclesiam concessit, et fratrem ipsius liberavit, et asylum Divæ donavit cum diplomate ad Ecclesiam perutile. Et *Senorina* ad eamdem Ecclesiam honorificissime reversa est. Haec et alia multa fecit miracula, et facit Deus per intercessionem Sanctæ *Senorinae*, quibus brevitatis causa superfedendum putavi, ad laudem omnipotentis Dei, qui vivit et regnat

X

Sexto gnat in sæcula sæculorum. Amen.

Livraria do Colég. da Graça de Coimbra, Est. P. Caz. 5. N. 16. Copia em letra do Sec. 16.^o, ou principios do 17.^o

* Para determinar o tempo, em que vivia o Author desta *Vida de S. Senhorinha*, bastará reflectir, que elle concorre ainda com os contemporaneos do Arcebispo de Braga D. Payo Mendez, o qual faleceu por 1136. Por isto, além de outras conjecturas, à que daõ lugar estas mesmas Actas, as podemos suppor escriptas pelo meio do seculo XII.^o Talvez eraõ elles o mesmo Lectionario antigo da Igreja de Baflo: ao menos he

certo, que as Lições dos Breviarios de S. Cruz de Coimbra a 22 de Abril, da edição de 1531, e de S. Simão da Junqueira, da edição de 1514, saõ conformes ás Actas, que agora publicamos. A vista de humas e outras, se poderia dizer com muita probabilidade, que as ditas Lendas foraõ tiradas destas Actas, pois que conservão dellas longos periodos pelas mesmas palavras. Deve tambem notar-se que á margem da dita copia com húa * sobre = anno =, se lia em letra diferente = *Æra*

an. 982
38

N. 198. *Carta de liberdade e manumissão concedida por Sueiro Mendez e sua mulher a um seu escravo.*

1189

1151
Jan.

IN nomine Patris, et individuo Sancte Trinitatis. Ego famulo Dei Suario Mendis, et uxor mea Maria Suaris fazimus, tibi mancipio nostro Petro Suari kartam ingenuitatis, pro remedio animas nostras, ut subveniat nobis Dominus in die judicii, ut ante divinam clementiam accipiamus merces copiola, sicut Prophetam: *Dissolve colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes, dimite eos, qui confracti sunt, liberos, et omne onus eorum disfrumpe.* Ego supra nominatos Suario Mendis et uxor mea Maria Suaris absolvimus te mancipio nostro Petro, pro Dei amore, et pro cunctis, que fecimus; et vades tu libero et perfoluto, dum vita vixeris, et temper teneas fidem Christi: et si aliquis omo venerit vel venerimus tam de propinquis, quam de extraneis, contra hunc factum nostrum intrumpere quiescerit, in primis sedeat excommunicatus, et a corpus Domini legre-

gatus, et perdat fidem Christi, et rationem paradizi, et ad totos peccatores Dominus culpas dimittit, tantum et ad ipsos, qui isto mancipio Petro irumpere quiescerint, nunquam, sed vadant in inferno inferiori, et pariat insuper cc solidos, et judicato; et ad karta confirmandum dedisti a nobis 1º mauro, que invenisti in . . . Facta karta mense Januario E. M. c. LXXXVIII., regnante in Portugal Rege Alfonso, in Sede Braccara Archiepiscopus Joanne. Ego Suario Mendis, et uxor mea Maria Suaris in hac karta ingenuitatis manus nostras r-+oboramus. Qui presentes fuerunt et audierunt et confirmaverunt: *Domino Priori Lucio confirmo. Suario confirmo. Petrus confirmo. Menndus confirmo. Suarius confirmo. Pelagijs testis. Petro testis. Joannes testis. Godinus qui notuit.*

Cart. do Most. de Moreira: Original.

N. 199. Renuncia de hum quinbaō de herdade em virtude de sentença proferida contra hum incendiario.

HORTA fuit intentio inter Munio-nem Sarrazinii, et Petrum Gon-disalviz, ideo quod Petrus Gondi-salviz accentit quodam domum Mu-nionis, cremavitque omnia, quos ibi erant; veneruntque inde ante bo-nos homines, et divisserunt, atque judicaverunt, ut ipse Petrus Gondi-salviz pro ipsa callunpia ut dedis-set ei unum quinioum, quomo-do tenet Munio Sarrazini pro viii. morabitinos in loco predicto Craibello, touum suum quinioum, preter illum, quem vendidit Deo Vo-tis Bonis Valle, et f . . . ei ab re-nunciacione de ipso quiniione, et statuerunt inter se pactum, ut unquam

unus ad alterum non veniat, et si 1189 inde aliter fecerit, quicquid pecie . . . K. rint, totum duplent, et insuper d. Mart. solidos. Facta cartula annuciationis 1151 sub Era M. c. LXXX. viii. et quo . . . Fev. tum quod erit .. Kalendas Marci. Ego Petrus Gondisalviz tibi Munio-ni una cum uxore . . . Goina Gondisalviz in hac annuciatione ma-nus meas r+Hovoro. Qui viderunt et audierunt: Omnes scolares Tude. Pro telles: Petrus testis. Munio testis. Iohannes testis. Fernandus qui notuit.

Cart. do Most. de S. Thirso: Gaveta de S. ent. antig. Original.

* Letra Semigothica.

N. 200. Juramento d'El Rey D. Affonso Henriquez sobre a vizaō no cam-po de Ourique, segundo a Publica Forma tirada do Instrumento Original pelo Notario Thomé da Cruz em 4 de Nov. de 1597.

Juramento d'El Rey D. Affonso Henriquez de boa memoria da vizaō que vio e da revelação que teve.

Ego Aldefonsus, Portugaliæ Rex, filius illustris Comitis Henrici, nepos magni Regis Aldefonsi, coram vobis bonis viris Episcopo Bracha-reñi et Episcopo Couimbricensi, et Thibotonio, reliquisque magnatibus officiabilius vassallis regni mei, in hac cruce ærea, et in hoc libro Sanctissimorum Evangeliorum juro cum ta-citu manuum mearum, quod ego miser peccator vidi hinc oculis indignis verum Dominum nostrum Jesum Christum in cruce extentum in hac forma. Ego eram cum mea hoste in terris ultra Tagum, in agro Auriquio, ut pugnarem cum Ismaele, et aliis quatuor Regibus Maurorum, haben-tibus secum infinita hominum millia, et gens mea timerata proper multi-tudinem erat fatigata, et multum tri-

tis in tantum, ut multi dicarent esse 1152 temeritatem inire bellum. Et ego meis 3 K. tus de eo, quod audiebam, ccepi Nov. mecum cogitare, quid agerem, et 30 Out. habebam unum librum in meo papi-lione, in quo erat scriptum Testa-mentum Antiquum, et Testamentum Jesu Christi; et aperui illum et legi victorianum Gedeonis, et dixi intra me: Tu sis, Domine Jesu Christe, quia pro tuo amore suscepisti bellum istud contra tuos inimicos, et in manu tua est dare mihi, et meis fortitudinem, ut vincamus illos blasphemantes tuum nomen: et sic dicens dormivi supra librum, et videbam virum senem ad me venientem, di-centemque: Aldefonse, confide; vi-ces enim, debellabisque Reges istos infideles conteresque potentiam illo-rum, et Dominus noster ostendet se tibi. Dum hec video, accedit Joa-nes Ferdinandus de Souza, vassallus de meo cubiculo, dixitque: Surge, Y ii Domi-

SECULO
XII.

Domine mi, adest homo senex, vultus te alloqui : Ingrediatur, dixi, si fidelis est ; et ingressus ad me, novi esse illum, quem in visione videram, qui dixit mihi : Domine, bono animo esto : vinces, vinces, et non vinceris; dilectus es Domino; posuit enim super te, et super semen tuum post te oculos misericordiae sue, usque in sextam decimam generationem, in qua attenuabitur proles, sed in ipsa attenuata ipse respiciet, et videtur debet : Ipse me jubet indicare tibi, quod dum audieris sequenti nocte tintinabulum Romitorii mei, in quo vixi sexaginta sex annis inter infideles servatus favore Altissimi, egressus extra castra solus sine arbitris ostendere tibi pietatem suam multam. Parui, et reverenter in terra positus, et nuntium, et mittentem veneratus sum; et dum in oratione positus sonitum expectarem, secunda noctis vigilia, tintinabulum audivi, et ense, et scuto armatus egressus sum extra castra, vidique subito a parte dextra, orientem versus, micanteum radium, et paulatim splendor crescebat in majus, et dum oculos ad illam partem efficaciter ponno, ecce in ipso radio clarius sole signum crucis aspicio, et Jesum Christum in eo crucifixum, et ex una, et altera parte multitudinem juvenum caudidissimorum, quos Sanctos Angelos fuisse credo. Quam visionem dum video, deposito cuse, et scuto, reliktisque vestibus, et calceamentis pronus in terram me projicio, lacrimisque abunde missis, ceipi rogare pro confortatione Vassallorum meorum, dixique nihil turbatus : Quid tu ad me, Domine ? Credenti enim fidem vis augere ? melius est, ut te videant infideles, et credant, quam ego, qui a fonte baptismatis te Deum verum filium Virginis et Patrie eterni agnovi, et agnosco. Erat autem Crux mirae magnitudinis, et elevata a terra quasi decem cubitos. Dominus suavi vocis sonu, quem indi-

gnæ aures meæ suscepient, dixit que mihi : Non ut tuam fidem augerem hoc modo aparui tibi, sed ut corroborarem cor tuum in hoc conflitu, et initia Regni tui supra firmam petram stabilirem : Confide, Alfonse, non solum enim hoc certamine vinces, sed omnes alios, in quibus contra inimicos crucis pugnaveris, gentem tuam invenies alacrem ad bellum, et fortem, et potenterem, ut sub Regis nomine in hac pugna ingrediaris; nec dubites, sed quidquid petierint, libere concede. Ego enim ædificator, et dissipator imperiorum, et regnorum sum, volo enim in te, et semine tuo, imperium mihi stabilire, ut deferatur nomen meum in exterias gentes; et ut agnoscant successores tui datorem Regni, insigne tuum ex pretio, quo ego humanum genus emi, et ex eo, quo ego a Judæis emptus sum, compones. Et erit mihi Regnum sanctificatum, fide purum, et pietate dilectum. Ego, ut hæc audivi, humi prostratus adoravi, dicens : Quibus meritis, Domine, tantam mihi annuntias pieratem ? quicquid jubes, faciam, et tu in mea prole, quam promittis, oculos benignos pone, gentemque Portugalensem salvam custodi, et si contra eos aliquod paraveris malum, verte illud potius in me, et in successores meos, et populum, quem tanquam unicum filium diligo, absolve. Annuens Dominus, inquit : Non recedet ab eis, neque a te unquam misericordia mea; per illos enim paravi mihi messem multam, et elegeri eos in messores meos in terris longinquis. Hæc dicens disparuit ; et ego fiducia plenus, et dulcedine redi in castra. Et quid taliter fuerit, juro ego *Aldefonsus Rex per Sanctissima Jesu Christi Evangelia hisce manibus tacta*. Idcirco præcipio successoribus meis in perpetuum futuris, ut scuta quinque in crucem partita propter crucem et quinque vulnera Jesu Christi in insigne ferant,